
шт ZAJÍMAVOSTI
1 0  ZÁKEŘNÉ TEKUTÉ 

BOMBY

12  VŮNĚ ŠTĚSTÍ 

12  ORIGAMI 

1 2  BEZPEČNÉ TŘÍKOLKY 

1 4  LEGÁLNÍ DROGY 

1 6  ZÁPAS O RUKOPIS 

2 0  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

3 0  BRITSKÝ POLYHISTOR 

3 0  ZRCADLO, POVĚZ MI

SS SVATYNĚ UTRPENÍ 
5 2  ZÁZRAK ZVANÝ PARUKA 

5 8  ODKUD PŘIŠEL PEK1NÉZ 

6 0  PROČ LIDÉ TLOUSTNOU?

■ M  SVĚT A LIDÉ
1 2  JAK JEDÍ FRANCOUZI 

2 4  BUDOUCNOST 
PÁKISTÁNU

31 EVROPA Z NADHLEDU

5 0  POLSKÉ PRAVOSLAVÍ

51 LUNÁRNÍ AMBASÁDA

ШЯШ VĚDA A TECHNIKA
1 8  PÁTRÁNÍ PO ŽIVOTĚ 

2 6  NEJEN V MEDICÍNĚ 

4 2  ZVÍTĚZÍ ELEKTRONICKÉ 
VOLBY?

IM I  ZDRAVÍ
5 6  PODCEŇOVANÁ HROZBA

UNESCO
2 2  ATÉNSKÁ AKROPOLE

PŘÍRODA
3 0  KARA-BOGAZ-GOL 

3 2  NEJKRÁSNĚJŠÍ 
MLÁĎATA

■■■ HISTORIE
6  ÚDOLÍ THRÁCKÝCH 

KRÁLŮ

4 4  PLAVBY DO NEZNÁMA 
(část druhá)

KULTURA 
4 6  TAJEMNÝ LEON 

SPILLIAERT

ЯЯШ PSYCHOLOGIE 
4  JACÍ JSOU? 

6 2  TEST

(14)

LEGÁLNÍ DROGY
Marihuana, extáze nebo LSD 
podléhají ve většině zemí světa 
zákazům či omezením. Existují 
však i jiné halucinogenní látky, 
o něž se zákonodárci většinou 
nezajímají. Obliba těchto drog se 
rok od roku zvyšuje. S tím 
přibývají i zákazy.

UDOLI THRÁCKÝCH KRALU
Thrákové patří к velkým historickým záhadám. 
Rozhodně však nebyli necivilizovaným lidem, 
jak tvrdili staří Řekové. Dokládá to výstava 
v pařížském muzeu Jacquemart-André. 
Bulharsko na ni zapůjčilo unikátní exponáty 
ze svých sbírek, poháry, koňské postroje 
a šperky, které dokládají řemeslnou 
a technologickou bravuru Thráků a jejich 
mimořádně vysokou civilizační úroveň.

(2 6 )
NEJEN V MEDICÍNĚ
Pokud chtějí lékaři 
nahlédnut do nitra lidského 
těla, mohou využít řadu 
technologií. Bezkonkurenčně 
nejostřejší obraz přináší 
počítačová tomografie 
pracující na základě 
nukleární magnetické 
rezonance. Kromě lékařství 
lze magnetickou rezonanci 
použít i při analýze potravin 
nebo může nahradit pitvy 
zemřelých osob 
či pokusných zvířat.

ATÉNSKÁ AKROPOLE
Díla na Akropoli jsou 
symbolem toho nejlepšího, 
čeho v klasickém období 
Řekové dosáhli v oblasti 
architektury a sochařství.
Od roku 1987 je Akropole 
na Seznamu světového 
kulturního dědictví UNESCO 
a nej nověji je i mezi 
jedenadvaceti položkami, 
z nichž se vybírá sedm 
nových divů světa.

(22)



(6 0 ) PROČ LIDÉ 
TLOUSTNOU?
Obézních lidí 
v celosvětovém měřítku 
přibývá. Příčinou obezity 
nemusí být jen nedostatek 
pohybu a velký přísun 
kalorií. Bez následku nejsou 
ani dědičné vlivy, léky nebo 
třeba nedostatek spánku.

(3 8 )

...v*

TAJEMNÝ LEON 
SPILLIAERT
Různost stylů a obsahu, originál
ní znázornění krajiny a jedinečný 
pohled na sebe sama. To vše lze 
najít na obrazech Leona Spillia- 
erta, nejpozoruhodnějšího vlám- 
ského malíře počátku dvacátého 
století. Jeho dílo ovlivnilo surre
alisty i abstraktní umělce, přesto 
téměř upadlo v zapomnění.

SVATYNĚ UTRPENÍ
Starověké civilizace velmi 
často zobrazovaly křížence 
lidí a zvířat. Až donedávna 
se soudilo, že jde o ryze 
mytologické postavy. Nové 
objevy naznačují, že někteří 
z těchto legendárních tvorů 
mohli být realitou.

ODKUD PŘISEL PEKINÉZ
Na počátku roku 1905 v Londýně 
uhynul pekinéz jménem Ah Cum. 
Brzy o tom věděl každý, kdo v brit
ské metropoli něco znamenal. Ah 
Cum byl jedním z prvních příslušní
ků tohoto plemene dovezených do 
Evropy. Když jej v roce 1896 z Číny 
propašoval cestovatel a sportovec 

Thomas 
Murray, ne
mohl tušit, 
jaké šílen
ství se bě
hem několi
ka let okolo 
pekinézů

•:,Щ  \  rozpoutá.
ж Ш Ш Ж  ( 5 8 )

ZAZRAK 
ZVANÝ (52 ) 
PARUKA
Úprava účesů patří 
к lidské společnosti 
již od pravěku. Jen
0 něco mladší je zvyk 
zdobit si hlavu cizími 
vlasy. Paruky neměly 
jen estetickou funkci, 
často vyjadřovaly
1 postavení a důstoj
nost svého nositele.

ГУТ1П

MEDIÁLNÍ
PARTNER


